
D.D.G. n. 463 del 17/04/2024

 
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la l.r. 12 aprile 1967, n. 46  e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  108  del  10  marzo  2022  “Schema  di  decreto

presidenziale recante ‘Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell’art. 13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3’ – Approvazione;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai
sensi dell’art. 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto
regolamento e in particolare quella inerente all’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e
dello Spettacolo - Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09/08/2023, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.
341  del  08/08/2023,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  generale  del
Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo all'arch. Maria Concetta Antinoro;

VISTO il D.D.G. n. 1153 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela Lo Cascio
l’incarico di Dirigente  pro tempore  del Servizio 1 - “Comunicazione” del Dipartimento, a far
data dal 16/06/2022;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche e integrazioni “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTA la l.r. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del sopracitato D. Lgs. n.
118/2011;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 "Legge di stabilità regionale 2024-2026";
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2024-2026";
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024 "Bilancio di previsione della Regione

Siciliana  2024/2027,  Decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli
appalti pubblici che abroga la direttiva 2004/18/CE;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36  "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art.
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in m,ateria di contratti pubblici";

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 "Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie"; 

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  254  del  17  maggio  2022:  “Legge  regionale  15
settembre 2005, n. 10, art. 3 – Programma triennale di sviluppo turistico regionale 2022/2024.
Approvazione”;

VISTO il D.A. n. 3715 del 29/12/2023 che approva il “Piano Operativo Annuale 2024” predisposto dal
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in attuazione del comma 3,
dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005;

VISTA deliberazione della Giunta regionale n. 123 del 21 marzo 2024 “Legge regionale 15 settembre
2005, n. 10, articolo 3. Programma Triennale di Sviluppo Turistico 2024/2026. Approvazione.”

1



D.D.G. n. 463 del 17/04/2024

CONSIDERATO che  occorre  procedere  alla  promozione  della  manifestazione  “Fiera  Mediterranea  del
Cavallo”, inserita nei succitati documenti di programmazione, che rappresenta uno degli eventi
a titolarità regionale atto ad incrementare il movimento turistico verso la regione ed il turismo
interno;

CONSIDERATO che per  garantire  maggiore  visibilità  all’evento in  oggetto,  con un’interfaccia  con gli
utenti  chiara  e  fruibile,  si  è  deciso  di  realizzare  il  sito  web  dedicato
“fieramediterraneadelcavallo” della cui gestione, nonchè dei servizi ad essa correlati,  è stata
incaricata, sia nell’esercizio 2022 che nell'esercizio 2023,  l’agenzia di comunicazione PHOTO
GRAPHIC di Francesco Baiamonte (P.IVA 05151310827 /C.F. BMNFNC79P28G273E);

VISTA la nota prot.  n. 12346 del  11/04/2024,  con la quale il  Dirigente  pro tempore  del Servizio 1
"Comunicazione", dott.ssa Daniela Lo Cascio rappresenta la necessità di procedere al rinnovo
del dominio intestato al “Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo”
del succitato sito web e dei servizi di hosting;

ATTESO che, nella sopracitata nota, vengono riferiti 2 preventivi di spesa prodotti dalla suddetta agenzia
PHOTO GRAPHIC di  Francesco Baiamonte,  uno per  il  rinnovo del  sito  e  l'Hosting  Linux
cPanel Enterprise al costo complessivo di € 433,77 (IVA incl.) e l'altro per il rinnovo del sito e
l'Hosting Linus cPanel Entry al costo di  € 512,44 (IVA incl.);

CONSIDERATO che il mancato rinnovo comporterebbe un aggravio economico dovuto ad un eventuale
porting del sito su altro dominio;

VISTO l'art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 che consente di derogare all'applicazione del principio di
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;

VISTO l'art.  15  e  l'allegato  I.2  del  citato  D.  Lgs.  36/2023  inerenti  la  nomina  ed  i  compiti  del
Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1. comma 41 della legge 6
novembre  2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  di  RUP in  caso  di
conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di
conflitto, anche potenziale;

ATTESO che,  nei  confronti  del  RUP individuato  non sussistono le  condizioni  ostative  previste  dalla
succitata norma;

RITENUTO opportuno,  pertanto,  procedere  all’attivazione  del  relativo  iter  amministrativo  per
l’acquisizione dei  servizi  di  rinnovo del  dominio del  sito web “fieramediterraneadelcavallo”
intestato al “Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo” e dei servizi di
Hosting,  Linux cPanel  Enterprise  dal  fornitore PHOTO GRAPHIC di  Francesco Baiamonte
(P.IVA 05151310827 /C.F. BMNFNC79P28G273E), nominando RUP (Responsabile Unico del
Procedimento)  la  dott.ssa  Daniela  Lo  Cascio,  Dirigente  pro  tempore del  Servizio  1  -
Comunicazione” del Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo;

RITENUTO di procedere alla prenotazione di impegno della somma complessiva di € 433,77 a valere sul
Cap. 472538 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, codice piano dei
conti U. 1.03.02.02.999;

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento secondo le
norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la
regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte:

Art.1 - Nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36/2023, la dott.ssa Daniela Lo Cascio, Dirigente pro
tempore del  Servizio  1  -  “Comunicazione”  del  Dipartimento  del  Turismo,  Sport  e  Spettacolo,  RUP
(Responsabile  Unico  del  Procedimento)  per  l’acquisizione  dei  servizi  collegati  al  sito  web
“fieramediterraneadelcavallo”, consistenti nel rinnovo del dominio intestato al “Dipartimento Regionale del
Turismo dello  Sport  e  dello  Spettacolo e  dei  servizi  di  Hosting,  Linux cPanel  Enterprise  dal  fornitore
PHOTO GRAPHIC di Francesco Baiamonte (P.IVA 05151310827 /C.F. BMNFNC79P28G273E).

2



D.D.G. n. 463 del 17/04/2024

Art. 2 - Procedere, ai sensi degli artt. 17 e 50 comma 1, lett. b del D.LGS 36/2023, all’attivazione dell’iter
amministrativo finalizzato all'acquisizione dei servizi di cui all'Art. 1 del presente Decreto. 

Art. 3 - Procedere  alla prenotazione di impegno per la somma pari ad € 433,77 a valere sul  capitolo
472538 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2024, codice  piano  dei  conti  U.
1.03.02.02.999.

Art.  4  -  Dare  atto  che  con successivi  provvedimenti  si  procederà  all’affidamento  dell’incarico  e  alla
formalizzazione del relativo impegno di spesa definitivo.

Il presente provvedimento sarà trasmesso per la registrazione alla competente Ragioneria Centrale ai sensi
dell’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021, e pubblicato per esteso nel sito internet della Regione
Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato dall’art. 98, comma
6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

   

                                         IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                              Arch. Maria Concetta Antinoro

3


		2024-04-17T17:15:56+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




